
 
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr. 24/29.04.2022 
HOTĂRARE 

 
- Privind : Numirea unui nou administrator la S.C. Apă Canalizare Epurare Ape Uzate 

Strejești S.R.L. 
- Desemnarea unui nou reprezentant al asociatului unic “Comuna Strejești, jud. Olt”   

 
Având în vedere : 
- Decizia snr. 7/27.01.2022 de încetare a contractului individual de muncă al administratorului 
S.C. Apă Canalizare Epurare Ape Uzate Strejești S.R.L.; 
- H.C.L. nr.14/2016 privind  înființarea societății comerciale “Apă Canalizare Epurare Ape Uzate 
Strejești; 
- Rezoluția ORC de pe lângă Tribunalul Olt nr. 7425/26.07.2016/dosar nr. 16648/25.07.2016 și  
Statutul S.C. Apă Canalizare Epurare Ape Uzate Strejești S.R.L., din care rezultă faptul că, 
societatea are asociat unic : Comuna Strejești; 
- Prevederile art. 194 (1), lit.b), art. 196¹ coroborate cu prevederile art. 197 din Legea nr. 
31/1990(r2) privind legea societăților, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art.20 din Legea nr. 241/2006 (r2) privind serviciul de alimentare cu apă și de 
canalizare; 
- Prevederile art. 29 din Legea nr. 51/2006 (r1) privind serviciile comunitare de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 2609/2022 privind numirea unui nou administrator la S.C. 
Apă Canalizare Epurare Ape Uzate Strejești S.R.L și desemnarea unui nou reprezentant al 
asociatului unic “Comuna Strejești, jud. Olt” ; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
2616/2022, privind numirea unui nou administrator la S.C. Apă Canalizare Epurare Ape Uzate 
Strejești S.R.L și desemnarea unui nou reprezentant al asociatului unic “Comuna Strejești, jud. 
Olt”; 
- Rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului Local nr. 29/2022, privind avizarea Proiectului 
de hotărâre nr. 2608/2022 privind numirea unui nou administrator la S.C. Apă Canalizare 
Epurare Ape Uzate Strejești S.R.L și desemnarea unui nou reprezentant al asociatului unic 
“Comuna Strejești, jud. Olt”; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1.(1) Se numește domnul Cotoilă Eugen Nicolae, C.N.P. : 1900226284551, în funcția de 
administrator al societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE 
STREJEȘTI S.R.L.” 
(2) Durata mandatului administratorului este pe perioadă nedeterminată. 
(3) Mandatul administratorului poate înceta prin hotărârea consiliului local, la inițiativa 
reprezentantului asociatului unic-Comuna Strejești, viceprimarul comunei Strejești și a 
primarului comunei Strejești. 
(4) Administratorul este însărcinat cu îndeplinirea tuturor actelor necesare și utile pentru 
realizarea obiectivului de activitate.Administratorul are competențe generale stabilite de Legea 
nr. 31/1990 (r1), cu modificările și completările ulterioare, iar drepturile obligațiile și 

 



 
 

responsabilitățile vor fi stabilite prin contractul de delegare a gestiunii, aprobat de Consiliul 
Local Strejești. 
(5) Administratorul va putea încheia acte juridice în numele și în contul societății și este 
responsabil cu luarea tuturor măsurilor aferente conducerii societății, în limitele obiectului de 
activitate al sociatății și cu respectarea competențelor exclusiv rezervate de Legea nr. 31/1990 
sau de actul constitutiv al societății. 
(6) Administratorul care într-o anumită operațiune, direct sau indirect, are interese contrare celor 
ale societății, precum și soția, rudele sau afinii acestora până la gradul al patralea inclusiv, are 
obligația de a se abține. Nerespectarea obligațiilor atrage răspunderea individuală civilă, 
materială, administrativă și penală pentru daunele produse societății. 
Art.2.(1) Se desemnează domnul viceprimar Golumbeanu Marin, C.N.P. : 1700617284382, 
reprezentant al asociatului unic – comuna Strejești, județul Olt. 
(2) Domnul Golumbeanu Marin reprezintă interesele Comunei Strejești/Consiliului local, în 
cadrul societatii comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI 
S.R.L”, în relațiile cu terții și semnează actele necesare actualizării/modificării statutului 
societășii sau documente care se înregistrază la   ORC de pe lângă Tribunalul Olt. 
(3) Se împuternicește domnul Golumbeanu Marin să semneze contractul individual de muncă și 
fișa postului administratorului  SC “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI 
S.R.L”. 
 Art.3.Contractele individuale ale personalului societății comerciale “APĂ CANALIZARE 
EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.” încetează odată cu  denunțarea/rezilierea  
aprobată de consiliul local a contractului de delegare a gestiuni în condițiile art.15, respectiv 19 
din contract, sau după caz, în situația în care consiliul local hotărăște aderarea la o asociație de 
dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, 
iar contractul de delegare a gestiunii este atribuit unui alt operator”. 
Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul viceprimar 
Golumbeanu Marin și domnul administrator Cotoilă Eugen Nicolae. 
Art.5. Orice alte dispoziții contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 
Art.6. Împotriva prezentei hotărâri persoanele fizice sau juridice se pot adresa instanței de 
contencios administrativ, potrivit dispozițiilor art. 7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
Art.7.  Hotărârea după adoptare  se va comunica la : Instituţia Prefectului Judeţului Olt; Primarul 
Comunei Strejesti;  viceprimarului Comunei Strejești și domnului Cotoilă Eugen Nicolae.     
                                                                  
     

 
 
                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 

        Presedinte de sedinta,                                                                                   Secretar general,  
     Cîndea Alexandru Iulian                                                                                     Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată 
cu un nr. de 11 voturi după cum urmează : 11, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum necesar 
adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă). 


